
公益社団法人 全日本病院協会 御中

事 務 連 絡
平成30年12月5日

厚生労働省医政局地域医療計画課

ACP (アドバンス ・ ケア ・ プランニング） 愛称決定について

平素より、厚生労働行政の推進に格別の御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
標記について、別紙のとおり各都道府県衛生主管部（局）あてに連絡しました。
今後、 ACP の取組を広げるにあたり、 「人生会議」という愛称を使用してまいり

ますので、貴団体におかれましては、 「人生会談」の周知についてご協力賜ります
ようお願い申し上げます。

全日本病院協会　医療行政情報 
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/


各都道府県衛生主管部（局）御中

事務連絡

平成 30年 12月 5日

厚生労働省医政局地域医療計画課

ACP＜アドバンス・ケア・プランニング）の愛称を「人生会議Iに決定しました

人生の最終段階における医療・ケアについて、本人が家族等や医療・ケアチームと繰り返し話し合う取

り拠み、 「ACP（アドバンス・ケア・プランニング）Jについて、愛称を「人生会議！に決定しましたので、

お知らせします。

ACPの愛税導楽は8月13日から 9月14日に実施したもので、応募総数1,073件の中から、愛称選定委

員会により選定され、 11月30日開催の愛税措表会にて公表しました。

また、 11月30日（いい看取り・看取られ）を「人生会議の日Iとし、人生の最終段階における医療・

ケアについて考える日としますn 「人生会議J及び「人生会議の日Jは、今後、配Pの普及啓発に活用し、

認知度の向上を図っていきたいと考えておりますので、貴職におかれましては、広報にご活用いただくと

ともに、貴管下の市町村（特別区を含む。）を始め、関係者関係団体等への周知方よろしくお願いします。

なお、今回決定したのは「人生会議」という愛称のみであり、字体・ロゴ等デザインは今後厚生労働省

で検討する予定としております。

1 選定愛称：人生会議

選定理由：

記

・意味が明確な単語の組み合わせにより、日常会話に浸透していくことが期待できる0

・家族等、信頼できる人たちと輸を囲んで話し合う、というイメージが湧く。

2 応募者：須藤麻友さん看護師（聖総輸病院

3 参考回L

ACP愛称決定について詳しくはこちらをご覧ください。

https: I /www.凶1lw.go.jp/stf/newpage_02615.html 

照会先

厚生労働省医政局地域医療計画課

在宅医療臨隼室在宅看護専門官猿渡

在宅医療係 田中・椙山・染野

電話： 03-5253-1111（内線： 2662)

全日本病院協会　医療行政情報 
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/




